9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2024

   № 480-п

                  г. Кодинск

О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 11.10.2013 № 1184-п «Об утверждении муниципальной программы Кежемского района «Управление муниципальными финансами»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Кежемского районного Совета депутатов от 18.06.2024 № 45-246 «О внесении изменений в решение Кежемского районного Совета депутатов от 05.12.2024 № 36-210 «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», постановлением Администрации Кежемского района от 12.09.2013 № 1065-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кежемского района», руководствуясь ст.ст. 17, 20, 32 Устава Кежемского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Кежемского района от 11.10.2013 № 1184-п «Об утверждении муниципальной программы Кежемского района «Управление муниципальными финансами» (в редакции постановлений Администрации Кежемского района от 17.02.2014 № 125-п, от 31.10.2014 № 1221-п, от 20.03.2015 № 255-п, от 29.09.2015 № 888-п, от 14.09.2016 № 735-п, от 31.01.2017 № 62-п, от 27.04.2017 №353-п, от 31.07.2017 № 586-п, от 10.08.2018 № 553-п, от 12.12.2018 № 932-п, от 12.03.2019 №184-п, от 07.08.2019 № 559, от 18.10.2019 №716-п, от 24.10.2019 № 737-п, от 25.03.2020 №179-п, от 30.11.2020 № 758-п, от 02.03.2021 №168-п, от 15.06.2021 № 410-п, от 02.11.2021 № 711-п, от 15.02.2022 №94-п, от 22.04.2022 №274-п, от 18.07.2022 №520-п, от 14.02.2023 № 125-п, от 16.05.2023 № 425-п, от 28.06.2023 № 545-п, от 22.01.2024 №25-п, от 04.04.2024 №244-п) следующие изменения:
1.1. В приложении: в разделе 1 Муниципальной программы Кежемского района «Управление муниципальными финансами»:

1.1.1. в строке раздела 1 «Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы»:
- цифры «1 641 711,283» заменить цифрами «1 816 475,815»;

- цифры «379 724,463» заменить цифрами «388 093,884»;

- цифры «1 100 847,020» заменить цифрами «1 267 242,131»;

- цифры «141 971,961» заменить цифрами «315 421,293»;
- цифры «13 192,000» заменить цифрами «20 246,221»;

- цифры «122 909,213» заменить цифрами «289 304,324»;

- цифры «124 597,460» заменить цифрами «125 255,060»;

- цифры «10 566,900» заменить цифрами «11 224,500»;
- цифры «124 892,320» заменить цифрами «125 549,920»;

1.1.2. Приложение № 2 к паспорту муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.1.3. Приложение № 3 к паспорту муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.2. В приложении № 3 к муниципальной программе – Подпрограмме 1 «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района»:

1.2.1 в разделе 1:

в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы»:

- цифры «1 425 374,628» заменить цифрами «1 600 139,160»;

- цифры «375 763,801» заменить цифрами «384 133,222»;

- цифры «913 682,476» заменить цифрами «1 080 077,587»;

- цифры «121 328,059» заменить цифрами «294 777,391»;

- цифры «13 192,000» заменить цифрами «20 246,221»;

- цифры «103 640,859» заменить цифрами «270 035,970»;

- цифры «105 003,835» заменить цифрами «105 661,435»;

- цифры «10 566,900» заменить цифрами «11 224,500»;

- цифры «105 298,695» заменить цифрами «105 956,295»;
1.2.2. в разделе 8:
- абзац второй изложить в следующей редакции:
«Объем средств федерального, краевого и районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 1 600 139,160 тыс. рублей, в том числе: 122 460,094 тыс. рублей – средства федерального бюджета, 384 133,222 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 1 080 077,587 тыс. рублей – средства районного бюджета, 13 468,257 тыс. рублей – средства внебюджетных фондов.»;

- абзацы четырнадцать-шестнадцать изложить в следующей редакции:
2024 год – 294 777,391 тыс. рублей, в том числе: 4 495,200 тыс. рублей- средства федерального бюджета, 20 246,221 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 270 035,970 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2025 год – 105 661,435 тыс. рублей, в том числе: 4 943,500 тыс. рублей- средства федерального бюджета, 11 224,500 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 89 493,435 тыс. рублей – средства районного бюджета»;
2026 год – 105 956,295 тыс. рублей, в том числе: 5 399,300 тыс. рублей – средства федерального бюджета, 11 224,500 тыс. рублей- средства краевого бюджета, 89 332,495 тыс. рублей – средства районного бюджета».
1.2.3. Приложение № 2 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по экономике и финансам С.А. Фраиндт.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».

Глава района

            О.В. Желябин
Приложение 1
к постановлению Администрации района

от 02.07.2024 № 480-п
Приложение № 2

к паспорту муниципальной программы

Распределение планируемых расходов по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого период

	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	315 421,293
	125 255,060
	125 549,920
	566 226,273

	в том числе по ГРБС:

	Финансовое управление
	900
	Х
	Х
	Х
	315 421,293
	125 255,060
	125 549,920
	566 226,273

	Подпрограмма 1
	Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	294 777,391
	105 661,435
	105 956,295
	506 395,121

	в том числе по ГРБС:

	Финансовое управление
	900
	Х
	Х
	Х
	294 777,391
	105 661,435
	105 956,295
	506 395,121

	Подпрограмма 2
	Управление муниципальным долгом Кежемского района
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	4,784
	0,000
	0,000
	4,784

	в том числе по ГРБС:

	Финансовое управление
	900
	Х
	Х
	Х
	4,784
	0,000
	0,000
	4,784

	Подпрограмма 3
	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	20 639,118
	19 593,625
	19 593,625
	59 826,368

	в том числе по ГРБС:

	Финансовое управление
	900
	Х
	Х
	Х
	20 639,118
	19 593,625
	19 593,625
	59 826,368

Приложение 2
к постановлению Администрации района

от 02.07.2024 № 480-п

Приложение № 3
к паспорту муниципальной программы
Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Кежемского района с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого за 2024 – 2026
 годы

	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами
	Всего
	315 421,293
	125 255,060
	125 549,920
	566 226,273

	в том числе:

	федеральный бюджет
	4 495,200
	4 943,500
	5 399,300
	14 838,000

	краевой бюджет
	20 246,221
	11 224,500
	11 224,500
	42 695,221

	районный бюджет
	289 304,324
	107 809,945
	107 649,005
	504 763,274

	бюджеты поселений
	1 375,548
	1 277,115
	1 277,115
	3 929,778

	Подпрограмма 1
	Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района
	Всего
	294 777,391
	105 661,435
	105 956,295
	506 395,121

	в том числе:

	федеральный бюджет
	4 495,200
	4 943,500
	5 399,300
	14 838,000

	краевой бюджет
	20 246,221
	11 224,500
	11 224,500
	42 695,221

	районный бюджет
	270 035,970
	89 493,435
	89 332,495
	448 861,900

	Подпрограмма 2
	Управление муниципальным долгом Кежемского района
	Всего
	4,784
	0,000
	0,000
	4,784

	в том числе:

	районный бюджет
	4,784
	0,000
	0,000
	4,784

	Подпрограмма 3
	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
	Всего
	20 639,118
	19 593,625
	19 593,625
	59 826,368

	в том числе:

	краевой бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	районный бюджет
	19 263,570
	18 316,510
	18 316,510
	55 896,590

	бюджеты поселений
	1 375,548
	1 277,115
	1 277,115
	3 929,778

Приложение 3
к постановлению Администрации района

от 02.07.2024 № 480-п

Приложение № 2

к подпрограмме № 1

Перечень мероприятий подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района»

	Наименование программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого за период

	Цель подпрограммы: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств муниципальных образований, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов

	Задача 1: Совершенствование организации и осуществления бюджетного процесса в Кежемском районе

	Мероприятие 1.1

Организация составления и исполнения бюджета Кежемского района на очередной финансовый год и плановый период, формирование отчетности об исполнении бюджета муниципального района
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Задача 2: Повышение эффективности формирования и использования средств бюджета Кежемского района

	Мероприятие 2.1

Осуществление мониторинга за своевременным использованием бюджетных средств
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Задача 3: Создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований Кежемского района

	Мероприятие 3.1

Предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	14,01
	11 1 00 27120
	510
	62 451,200
	59 845,200
	59 845,200
	182 141,600
	минимальный размер бюджетной обеспеченности муниципальных образований Кежемского района после выравнивания не менее 9,0 тыс. рублей ежегодно

	Мероприятие 3.2

Предоставление дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, иных межбюджетных трансфертов на  поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	14,03
	11 1 00 27210
	540
	38  854,683
	40 072,035
	39 911,095
	118 837,813
	отсутствие в местных бюджетах просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы

	Мероприятие 3.3

Предоставление субвенций на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	02,03
	11 1 00 51180
	530
	4 495,200
	4 943,500
	5 399,300
	14 838,000

	Мероприятие 3.4

Предоставление субвенций на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	01,13
	11 1 00 75140
	530
	162,200
	143,100
	143,100
	448,400

	Мероприятие 3.5

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования город Кодинск на содержание общественных пространств
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	05,03
	11 1 00 48650
	540
	1 609,650
	0,000
	0,000
	1 609,650
	Содержание общественных пространств – «Сквер Памяти», «Спортивный сквер», «4-я очередь городского бульвара»

	Мероприятие 3.6

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования город Кодинск на осуществление перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршруту Автостанция города Кодинск - Аэропорт "Кодинск" - Автостанция города Кодинск
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	04,08
	11 1 00 48680
	540
	984,900
	0,000
	0,000
	984,900
	Осуществление пассажирских перевозок по маршруту: Автостанция города Кодинск - Аэропорт "Кодинск" - Автостанция города Кодинск

	Мероприятие 3.7
Расходы на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	08.01; 14.03
	11 1 00 27240
	540
	8 421,530
	0,000
	0,000
	8 421,530
	Обеспечение специальной краевой выплаты работникам бюджетной сферы в размере 3 000 рублей. Обеспечение МРОТ в размере 40 409,0 рублей

	Мероприятие 3.8
Предоставление иных межбюджетных трансфертов на реализацию природоохранных мероприятий по созданию безопасной окружающей среды за счет средств районного бюджета
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	 06.05
	11 1 00 43690
	540
	166  312,958
	0,000
	0,000
	166  312,958
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов на территории сельских поселений Кежемского района: Заледеевский сельсовет- 28200 м3 в сумме 66 849,898 тыс. руб; Тагарский сельсовет- 3500 м3 на сумму 7 347,830 тыс. руб.; Недокурский сельсовет – 400 м3 на сумму 1 733,737 тыс. руб.; Имбинский сельсовет- 1900 м3 на сумму 5 236,703 тыс.руб.; Ирбинский сельсовет- 15650 м3 на сумму 44 033,944 тыс.руб.;

Яркинский сельсовет – на сумму 30,607 тыс. руб.;

 город Кодинск- 12105 м3 на сумму 17 740,972 тыс.руб. и выполнение работ по озеленению г.Кодинск  в сумме 23 339,267 тыс.руб.

	Мероприятие 3.9
Предоставление иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края по министерству финансов Красноярского края
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	 14.03
	11 1 00 10320
	540
	261,300
	0,000
	0,000
	261,300
	Увеличение размеров  оплаты труда с 01.04.2024г. на 20 %  отдельным категориям работников бюджетной сферы (специалистам, обеспечивающим развитие массовой физической культуры и основному персоналу учреждений молодежной политики)

	Мероприятие 3.10
Предоставление иных межбюджетных трансфертов выделяемые из районного бюджета бюджету Яркинского сельсовета на осуществление полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	 04.08
	11 1 00 48410
	540
	4 430,849
	0,000
	0,000
	4 430,849
	Обеспечение транспортной связью с районным центром жителей д. Яркино в период с июня по ноябрь

	Мероприятие 3.11
Предоставление иных межбюджетных трансфертов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	03.10
	11 1 00 S4120
	540
	986,400
	657,600
	657,600
	2 301,600
	Приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы оповещения людей на случай пожара в зданиях, строениях, сооружениях, приобретение средств речевого оповещения – в 3 поселениях;  устройство минерализованных защитных противопожарных полос в 6 поселениях; организация и осуществление уборки сухой растительности и покоса травы- в 5 поселениях; приобретение и установка указателей гидрантов и водоемов- 1 поселении; ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения- в 2 поселениях; приобретение и установка наружных источников пожарного водоснабжения (пожарных водоемов и резервуаров)  и пополнение запасами воды- в 1 поселении; приобретение автоприцепа для перевозки пожарно-технического вооружения; организация противопожарной пропаганды- в 1 поселении .

	Мероприятие 3.12
Предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	11.02
	11 1 00 S4180
	540
	650,000
	0,000
	0,000
	650,000
	МО Имбимнский сельсовет –

 250,0 тыс.руб.- приобретение спортивного инвентаря;
 МО Заледеевский сельсовет –

200,0 тыс. руб.- приобретение спортивного инвентаря,
МО Тагарский сельсовет-
200,0 тыс.руб- приобретение спортивного инвентаря.

	Мероприятие 3.13

Предоставление иных межбюджетных трансфертов  бюджетам муниципальных образований на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив
	финансовое управление Администрации Кежемского района
	900
	14.03
	11 1 00 S6410
	540
	5 156,521
	0,000
	0,000
	5 156,521
	город Кодинск – 2 588,9 тыс. рублей - установка детской игровой площадки «Южландия», МО Заледеевский сельсовет – 1245,0 тыс. рублей – установка игрового комплекса «Мир детства», МО Имбинский сельсовет – 795,056 тыс. рублей – благоустройство общественного пространства , МО Тагарский сельсовет – 527,565 тыс. рублей – ремонт уличного освещения)